作成日：５月25日

　　　　　　　　守山まるごと活性化　議事要旨　　　　　作成者：小嶋　隆弘

日時： 平成28年５月24日（火）午後７時30分から午後９時まで

場所：

出席者：

出席者（行政）：

使用資料：

玉津会館　会議室１

赤井清司、金野弘子、谷口喜久、堀井久嘉、岩佐芳江、澤田文子、和田栄子、

＜玉津会館＞冨田館長、小嶋＜守山市役所＞文化財保護課：福島主任

会議名： 平成28年度 第一回Ｃプロジェクト（食の地産地消推進プロジェクト）会議

議題 　　　　　　１．平成28年度  食の地産地消推進プロジェクトの年間活動報告について
　　　　　　２．納豆づくり、矢島かぶらについて

会議要旨

次回以降に
ついて

内容

・直売所の開設（計５回）
・納豆作り教室および試食会の実施、矢島かぶらの漬物試作決定事項

（裏面に続く）

１．平成28年度　食の地産地消プロジェクトの年間活動計画について
　①野菜直売所の開設
　平成28年７月３日（日）　釈迦堂前　※半夏生まつり
　平成28年７月20日（水）　ななまがり
　平成28年８月10日（水）　ななまがり
　平成28年10月８日（土）　地域総合センター　※学区民のつどい
　平成28年10月29日（土）　場所については工事との兼ね合いがあるため未定　※諏訪屋敷まつり
　PR方法を公民館だよりだけでなく、他の方法も検討したい。
　②諏訪鍋コーナー
　平成28年10月30日（日）　場所については上記同様、工事との兼ね合いのため未定、諏訪まつりの２日
目に実施する。

２．納豆づくり、矢島かぶらについて
　①納豆づくり
　納豆づくり教室（子どもを呼んでみてはどうかという意見あり。）や試食会（年末年始）を開催したい。
　大変かもしれないが、発泡スチロールでなく、わら納豆にしたい。→大変そうなことを１年目から実施す
ると、負担が大きくなる。わらは勉強として、別の方法を考えておくべき。（参考：頭をくくっているだけで編
んでいないわらもあるとのこと。）
　豆およびわらについて→豆については赤野井に作っておられる方がおられ、少し提供いただけるとのこ
と。６月中旬から末にかけて種をまき、10月末に収穫し、冬に仕込む。わらは９月末頃収穫。
　出来た納豆の名称について→まるたま納豆で決定。（まるごと＋玉津）
　６月から動き出すが、情報については随時提供していく。

林俊郎、中西清重

　②矢島かぶら
　12月に玉津こども園で矢島かぶらの紙芝居の読み聞かせがあり、その際にあわせて収穫を予定され
ている。→子どもとの交流も兼ね、その際に収穫し、あまったものを提供いただき、漬物試作を行う。（作
付けされている方には承諾を得ている。）
※干して漬けるのはプロジェクトメンバーで行う。（正月前後になるため、納豆の試食と併せて行いた
い。）

３．その他
　プロジェクトも３年目を迎えてきたため、精度を上げる意味でも研修を実施してはどうか。（地産池消に
関すること、納豆に関すること等をテーマにした研修）→実施する。場所や内容については今後検討して
いく。
　諏訪屋敷の工事について→半夏生まつり実施後に工事を実施するので、７月３日は特に問題は無し。
諏訪祭りについては時期が被るので、主会場を何処にするのか、具体案については、今後検討していく
とのこと。（最低でも２ヶ月前には連絡してほしいとの意見あり。）

内容

会議要旨